Porro Jesum Christum non solum verum Deum esse, sed et verum hominem fuisse aperte profitetur hic auctor, dum dicit Christum Dei Filium propter nos passum: « Si ergo, » inquit ille (22), « Dei Filius, qui est Dominus, qui judicaturus est vivos et mortuos, qui passus est, ut plaga illius vividos nos redderet: credamus non potuisse Filium Dei pati, nisi propter nos, sed et cruci affixus, aceto et felle potabatur. »

Postquam hic auctor longum texerat operum bonorum et præceptorum catalogum, ac omnia pene morum dogmata compendio fuerat complexus, tandem de vita æterna ac resurrectione carnis hæc subdit (23): « Cognosces autem quis sit bonus mercedis retributor. » De transgressoribus autem mandatorum et studium bonorum operum negligentibus ait (24): « Non consequentur mercedem justitiæ.... æquum igitur est ut edocti justificationes Domini, quotquot prius scriptæ sunt, in eis ambulemus. Qui enim eas facit, in regno Dei gloria cumulabitur: qui vero alia elegerit, simul cum operibus suis peribit. Propterea resurrectio, propterea retributio. »

Hæc sunt quæ animadversione digna in hac Epistola legi quoad dogma.

§ III. De baptismo, justificatione, etc. — Nihil

scilicet contra Celsum lib. 1, § 63, disputans, auctoris nostri dictum forte arripientem, quo infames homines fuisse apostolos, publicanos et nautas nequissimos diceret, hæc habet: « Quid ergo absurdum est, si Jesus ostendere volens humano generi quam efficacia sint, quæ morbis animarum adhibet remedia, infames et nequissimos elegerit, illosque eo provexerit, ut prissimæ vitæ exemplum essent iis qui eorum ministerio ad Evangelium Christi adducerentur » Vide Origenem, virum illum longe doctissimum, in quo tanta vis ingenii, tam profundi, tam acris, tam elegantis, teste Vincentio Lirinensi in *Commonit.*, cap. 17, ut omnes pene multum longeque superaret, Origenem nihil absoum huic sententiæ inesse, nihil Barnabæ (quem auctorem illius arbitratur) indignum censuisse. Neque aliter S. Hieronymus, qui Pelagianis objicit eandem hujus auctoris sententiam libro iii *contra Pelay.* 5, 2, licet memoriæ lapsu illam Ignatio martyri tribuit; tantumque abest, ut eam vel leviter nolet, ut maxime etiam ipsam ex Psalmista, psalm. xv, v. 4, confirmans, sic tandem graviter concludat: « Quibus testimoniis si non uteris ad auctoritatem, utere saltem ad antiquitatem, quid omnes viri ecclesiastici senserint. » Porro utriusque testimonio vim addere videtur S. Joannes Chrysostomus; cujus verba licet de solo apostolo Paulo esferantur, mire tamen ad mentem auctoris nostri qualrare, nemo, ut opinor, ierit inficias. Sic igitur ille hom. 4 in *Epist. ad Tim.* v, 2, opp. t. IX, pag. 569: « Si quis ergo dixerit velle regem omnibus veniam dare, non tam facile credent, donec viderint omnium improbissimum veniam consecutum: nulla enim postea dubitatio supererit. Hoc et Paulus dicit, quod nempe volens Deus homines certiores facere, quod omnia illis condonet, eum qui plusquam omnes peccato obnoxius erat, delegit. »

(21) Epist. Barnab. cap. 12.

(22) Ibid., cap. 7.

(23) Ibid., cap. 19.

(24) Ibid., cap. 20.

pulchrius potest dici iis quæ hic tradit noster auctor de mirifica virtute divini sacramenti baptismatis. Docet enim quod, quando descendimus in aquam, pleni sumus peccatis et sordibus; sed statim ac emergimus, incipimus fructum afferre in cordibus nostris per timorem Dei et spem in Jesum Christum, quam Spiritu sancto afflante habemus: « Nos descendimus quidem in aquam pleni peccatis et sordibus; inde autem emergimus fructum afferentes, in corde timorem et spem in Jesum habentes in spiritu (25). » Ἡμεῖς μὲν καταβαλόμεν εἰς τὸ ὕδωρ γέμοντες ἁμαρτιῶν καὶ βύπτου, καὶ ἀναβαλόμεν καρποφοροῦντες, ἐν τῇ καρδίᾳ τὸν φόβον καὶ τὴν ἐλπίδα εἰς τὸν Ἰησοῦν ἔχοντες ἐν τῷ πνεύματι. Textum Græcum attuli hic integrum, quia, ut mihi videtur, utilitatem magnam in re theologica præ se fert.

Ostendit nobis hic auctor excellentiam Christiani super Hebræum, dum docet, non Hebræos sed Christianos solummodo introductos esse a Deo in terram semini Abrahamæ promissam: « Itaque nos sumus, ait ille egregie (26), quos introduxit in terram bonam. » Deinde postquam explicavit omnia, quæ in Veteri Testamento per figuram significabant mortem Redemptoris, docet, hæc manifesta esse Christianis, Judæis vero, eo quia obdurati, et duræ cervicis, obscura: « Nobis quidem manifesta sunt, Judæis autem obscura, quia non audierunt vocem Domini. » Juxta hunc auctorem igitur causa obcæcationis Judæorum non alia fuit, quam eorum prævaricatio, et quia rebelles fuerant verbo Dei. Tandem dicit Moysen vere accepisse tabulas legis; sed quia Hebræi propter eorum infidelitatem digni non fuerant, Christianis traditæ sunt, qui eas per manus Salvatoris acceperunt, et ob infinita merita passionis ejus: « Accepit itaque Moyses, ipsi vero digni non fuerunt. Quomodo nos habuerimus, discite. Moyses cum esset famulus, eas accepit; nobis autem ipse Dominus, cui sumus in populum hæreditatis, tradidit pro nobis passus (27); » loca hæc, et ad pietatem alliciunt, et mentem erudiunt. Fieri nequit, ut serio et attento animo aliquis loca hæc percurrat, quin simul plurimi faciat excellentiam nostræ vocationis, et auctorem hujus diligat. Caveat autem unusquisque nostrum, ne Judæorum calamitatem incurrat et per propriam infidelitatem se indignum reddat magnis his utilitatibus, quæ Christianorum religionem comitantur.

Justificationem per renovationem, ac veram remissionem peccatorum fieri, clarissime etiam docet hic auctor, ita scribens (28): « Ubi ergo nos reformavit, per remissionem peccatorum effectit, ut aliam formam haberemus, animam nempe puerili similem, ipse enim formavit nos. Ecce igitur nos

A denuo formati sumus, quemadmodum rursus in alio propheta dicit: *Ecce, inquit Dominus, auferam ab eis, hoc est, ab eis quos Domini Spiritus providebat, corda lapidea, et immittam illis corda carnea* (29); quia oportebat eum in carne apparere, et habitare in nobis: templum enim sanctum, fratres mei, Domino est habitatio cordis nostri. » Et alibi (30): « Antequam Deo crederemus, erat cordis nostri domicilium corruptioni obnoxium, et imbecille, ad modum templi vere per manus ædificati: plenum siquidem erat idolorum cultu, et erat domus dæmoniorum; quo faceret, quæcunque Deo contraria sunt. Ædificabitur autem in nomine Domini. Attendite, ut templum Domini magnifice ædificetur. Quomodo? discite: accepta remissione peccatorum, et spe habita in nomen Domini, facti sumus novi, iterum ab integro creati: quare in domicilio nostro vere Deus existit; habitat in nobis. Quomodo? verbum ejus fidei, vocatio ejus promissionis, sapientia justificationum, mandata doctrinæ: ipse in nobis prophetat; ipse in nobis inhabitat; morti addictis nobis aperit fores templi, id est os; nobis dat pœnitentiam, sicque introduxit in templum incorruptum. »

De confessione autem hic auctor exponens præcepta vitæ moralia, et vitam lucis, sic ait post cætera: « Confiteberis peccata tua, non accedes ad orationem tuam in conscientia mala (31). »

Disserens noster auctor de duabus viis oppositis, lucis et tenebrarum, dari ait angelos bonos, et malos: quorum primi, qui sunt missi a Deo, ducunt nos per vias lucis; alii vero, qui sunt ministri Satanæ, præsumunt viæ tenebrarum: « Uni siquidem (viæ lucis) præpositi sunt lucis consiliarii, angeli Dei; alteri vero (tenebrarum viæ) angeli Satanæ (32); » locus hic velut indubium fidei testimonium traditionis circa angelorum custodiam suscipi debet. Videbimus infra præter auctorem hujus Epistolæ, alios haberi veteres Ecclesiæ Patres, qui distinctionem hanc ponunt bonos inter et malos angelos, habito respectu ad custodiam quam hominibus præstant.

§ IV. *De Veteris Testamenti abrogatione, necessitate in Jesum Christum.*— Circa Vetus Testamentum auctor Epistolæ ostendere conatur inutilitatem et inefficacitatem sacrificiorum et cæremoniarum veteris legis; docetque, Deum omnia hæc repulisse, ut locum haberet oblatio humana Jesu Christi, quæ necessitatis jugum non imponit: « Hæc ergo vacua fecit, inquit ille, ut nova lex Domini nostri Jesu Christi, quæ sine jugo necessitatis est, humanam habeat oblationem (33). » Jugum hoc, quo caret lex evangelica, nihil aliud est, juxta hunc auctorem,

(25) Epist. Barnab., cap. 11, sub finem.

(26) Ibid., cap. 6.

(27) Ibid., cap. 6.

(28) Ibidem, cap. 14.

(29) Ezech. ii, 19.

(30) Epist. Barn., cap. 16.

(31) Ibid., cap. 19.

(32) Ibid., cap. 14.

(33) Ibid., cap. 2.

quam spiritus servitutis, per quam servitutum, A vetustum fœdus a novo secernitur, juxta divum Paulum ad Galatas aientem : *State in libertate Evangelii Jesu Christi, et nolite iterum jugo servitutis contineri* (34); quo sane in loco patet, Apostolum loqui de lege Moysis. Addit paulo infra noster hic auctor, Moysen fregisse tabulas lapideas, in quibus lex vetus erat inscripta, non ut ostenderet tantum Hebræis fœdus cum Deo initum per eorum idololatriam solutum esse, sicuti explicat locum hunc Fleury (35), sed ut amor Jesu Christi in cordibus nostris consignaretur, « et projecit Moyses tabulas lapideas de manibus suis, ut dilectio Jesu consignetur in præcordiis vestris (36). » Fieri nequit, quin dignoscatur in hoc, et in supra allato B textu diversitas inter duo Testamenta, quæ in timore ac dilectione posita est. Timor Hebræos respicit; dilectio Christianos.

Circa circumcisionem, tradit auctor eam vanam esse sine circumcisione cordis, et fide in Filium Dei. Judæis dein ante oculos ponit Abrahamæ exemplum, qui primus, inquit, « circumcisionem dedit, in spiritu prospiciens in Filium, circumcidit accepto trium litterarum documento (37), » etc. Eam autem circumcisionem veram esse demonstrat qua, aures et cor hominis circumciderentur, et taliter dociles, obediens redderentur; circumcisionem vero corporis illam non esse, quam Deus principaliter mandasset : « Nam, inquit, omnes Syri, Arabes, Ægyptii, C idolorum sacrificuli sunt circumcisi; num autem etiam ideo de fœdere divino antiqui, vel novi Testamenti participant? »

Occasione sumpta ab eo, quod refertur in Exodo (38), scilicet quod Hebræi pugnantes contra Amalecitas, vincebant, cum levaret Moyses manus; sin autem paululum remisisset, superabat Amalec, tradit hic auctor, « debuisse Israelitas inde cognoscere salutem consequi non posse nisi per spem in Jesum Christum; et per spem in hunc reportari posse victoriam ab inimicis. Cur hoc? » ait ille loquens de historia modo allata (39), Πρὸς τὴν; « Ut cognoscerent, » illico respondet, « quod non poterant servari, nisi per spem in illum » (Jesum); et paulo

superius : « Quia, inquit, si in hunc non speraverint, semper debellabuntur. » Duo hæc loca inaximi sunt momenti, et ex his innotescit, quænam esset fidelium mens primo Ecclesiæ ævo circa necessitatem gratiæ medicinalis Salvatoris, fidei in ipsum, ejusque mediationis, etiam ante Incarnationem.

Quoad diem Sabbati in lege Moysis præceptum ut Deo sacrum, noster hic auctor docet, Christianorum Sabbatum esse diem octavum, qui est dies resurrectionis Jesu Christi : « Diem octavum in lætitia agimus, in quo Jesus resurrexit a mortuis (40); » quod sane pro primo Ecclesiæ sæculo attenda consideratione dignum est. Verum declarat insuper eodem loco, alterum dari Sabbatum omnino spirituale, quod est initium æternæ vitæ, sicuti Sabbatum Christianorum; nos ex hoc Sabbato ad illud tendere, quando veniens Filius tempus iniqui abolebit, ac judicabit impios, et mutabit solem ac lunam stellasque : quod quidem Sabbatum poterimus nos ipsi sanctum reddere, juxta hunc auctorem, per bona opera in præsentia vita exercita. « Poterimus . . . . tunc eundem diem sanctum reddere, ipsi prius sancti effecti. »

Tradit insuper auctor hic, quod in sex annorum millibus consummabuntur universa : sicque id probat (41) : « Advertite, filii, quid dicat (Scriptura) : Consummavit (creationem mundi) in sex diebus : hoc dicit, quia omnia consummabit Dominus in sex millibus annorum; apud illum dies æquiparantur mille annis, ut ipsemet testatur (in Psalmis), dicens : *Ecce hodiernus dies erit tanquam mille anni* (42); itaque, filii, in sex annorum millibus consummabuntur universa. » Hæc opinio licet aliquibus singularis videri potest, nihilominus plures Ecclesiæ Patres habuit propugnatores. Autumant etiam nonnulli, opinionem hanc ex Scripturis posse comprobari, et aliqua ejus vestigia haberi in Epistola D. Pauli ad Hebræos (43), ubi in die septima et in Sabbato æternam requiem designat. Ego autem optimum duco, nihil hac in quæstione proponere, ac Jesu Christo adhærere et ejus apostolis docentibus, neminem novisse, quæ Pater posuit in potestate, et quomodo extrema dies ventura sit, cujus præcedentia signa

(34) Ad Galat. v, §. 1.

(35) T. I *Hist. eccl.*

(36) Barnab. Epist., cap. 4.

(37) Ibid., c. 9. Cl. Tillemontio et Marechal nostro reprehensione hic dignus videtur auctor, quod Judæis circumcisionem carnis magis quam cordis jactantibus, reponat : — Omnis Syrus et Arabs, et omnes sacerdotes idolorum, sed et Ægyptii in circumcisionesunt, — quærens, an forte et isti de Testamento sint. Verum non video quidquam erroneum in hoc. De Pythagora totius idololatriæ apud Græcos mystagogo, legitur, quod fuerit circumciscus, ut abdita ingrediens Ægyptiorum, mysticam disceret philosophiam, ritus scilicet sacrificiorum ac consecrationum. Nec pugnat auctor cum seipso et cum Scriptura ab ipso allegata, qua dicitur Jeremias ix : « Omnes gentes incircumcisæ sunt carne, unius autem domus Israel incircumciso corde; » ibi

enim gentium nomine solum intelliguntur Philisthæi Syro-Græci atque Alexandrini. Nam immediate præcedit ibidem comminatio visitationis divinæ super Ægyptum, et super Idumæam, et super Edom, et super filios Ammon. Arabibus, Æthiopicibus et Nubianis, aliisque plurimis communem fuisse quamdam circumcisionem, scilicet politicam ac profanam, ex causa plane naturali, Jobus Ludolphus demonstrat in *Æthiopicis*, Judæis autem præcepta fuit in signaculum fidei de nascituro ex semine Abrahamæ Messia; quod auctor noster nullatenus negat.

(38) Cap. xvii, §. 11.

(39) Barn. Epist., cap. 12.

(40) Ibid., c. 15.

(41) Ibid.

(42) Psalm. lxxxix, 4.

(43) Epist. ad Hebræos, cap. iv.

prænantiant quidem, tempus autem non determinant, sicuti peregit auctor hujus Epistolæ.

ART. II. — *Observationes morales.*

Videamus modò, quæ circa mores tradat hic auctor. Post distinctionem duarum viarum, quas supra memoravi, utriusque notas exhibet. Insigniora lucis opera sunt: imò diligere proximum nostrum plusquam nos ipsos: « Diliges proximum tuum plusquam animam tuam (44). » Agitur hic, ut unicuique innoscit, de dilectione erga proximum, quæ vitam etiam daret pro ejus salute, si quando sese præberet occasio; et licet gradus hic dilectionis in perfectioribus solum adveniatur, nihilominus certum est ex Scripturis, et ex traditione, ad hanc dilectionem omnes Christi fideles in genere teneri, et peccare, dum occasiones negligunt ad implendum præceptum, quod naturaliter fluit ex præcepto dilectionis erga Deum. Tenemur diligere proximum propter Deum, et Deum ipsum in nostro proximo diligimus: at quis inficiari audebit, debere nos diligere Deum plusquam nos ipsos, et sanguinem effundere propter ejus amorem?

Oportet secundo communicare in omnibus cum proximo, et nihil proprium retinere: « Communica bis in omnibus cum proximo tuo, nec quidquam dices proprium (45). » Viguit hic mos apud primos fideles, et constat ex Actis apostolorum (46). Tertio diligere « ut pupillam oculi omnes, » qui nobis loquuntur verbum Dei: « Diliges, ut pupillam oculi, omnem qui tibi loquitur verbum Domini. » Quarto confiteri peccata nostra: « Confiteberis peccata tua. » Tandem cavere, ne unquam « in oratione accedamus ad Deum in conscientia mala (47). » Præcipuæ hæ sunt notæ viæ lucis: « Hæc est, dicit auctor, via lucis. »

Inter opera tenebrarum, notabiliora sunt idolorum servitus, tæmeritas, elatio potestatis, simulatio, cor duplex, homicidium, rapina, dolus, malitia, arrogantia, veneficium, magia, avaritia, nullus Dei timor. In hac tenebrarum via continentur pariter persecutores bonorum, osores veritatis, et amatores mendacii: « In qua tenebrarum via sunt, bonorum persecutores, osores veritatis, amatores mendacii (48). » Quinimo et ii omnes, qui diligunt vana, consecantur remunerationem, non miserentur inopis, non laborant in gratiam illius, qui labore ac ærumnis confectus est, ad obrejectionem prompti, aversantes egenum, affligentes afflictum, « divitum advocati, pauperum iudices iniqui. »

Alio in ejusdem epistolæ loco, quo abuti aliqui

(44) Ep. Barnab., cap. 19.

(45) Ibid.

(46) Actuum cap. II et IV.

(47) « Non accedes ad orationem tuam mala in conscientia. » Ep. Barn., cap. 19.

(48) Ep. Bar., cap. 20.

(49) Ibid. cap. 10.

(50) « Quapropter sic suem ait, quasi diceret, non

A possent in contemptum religionis, tantum progreditur cum allegoria, ut docere videatur, Deum nunquam voluisse quorundam ciborum usum Hebræis interdiceret; sed solummodo horrorem ingerere de iis vitis, quæ per diversa illa animalia significantur: « Itaque, ait ille, mandatum Dei non est, ne manducet; sed Moyses in spiritu locutus est (49). » Opinor ego textum hunc non ita stricte et litteraliter accipiendum esse, ut non possit in orthodoxo sensu intelligi: si mens enim hujus auctoris recte perpendatur, et finis, quem sibi proponit una cum toto contextu, facile constabit auctorem id unum docere velle, scilicet mandatum Dei Hebræis impositum abstinendi a quibusdam cibis, non tantum obstrinxisse illos, ne vere ac realiter hisce cibis vescerentur; verum etiam, ut ea peccata horrerent quæ in cibis illis significabantur: hinc immediate post adductum textum, ait, Deum sic præcepisse abstinentiam a carne porcina, quasi si dixisset, homines non debere adhærere iis, qui similes sunt porcis (50). Et infra loquens semper de ciborum distinctione præcepta in lege Moysis, tradit, Judæos accepisse verba illa Moysis, ac si de escis « simpliciter » egisset (51). Adverbium hoc, « simpliciter, » omnem enodat difficultatem allati textus; constat enim, hunc auctorem nunquam voluisse Judæos solutos a præcepto abstinendi realiter a cibis in lege vetitis, sed unice intendisse ope hujus abstinentiæ eos retrahere a vitis ibi connotatis.

ART. III. — *Observationes ad philologiam sacram spectantes.*

Dum Barnabæ gesta fuse prosequitur, miraque ingenii dexteritate illustrat vir doctissimus Mazochius, aliquot etiam ejus epistolæ loca egregie pro more suo edisserit: ut proinde operæ pretium me facturum existimem, si luculentas illius observationes sacræ philologiæ studio permultum profuturas hoc loco describam (52). Prima observatio respicit caput sextum epistolæ, quod sic incipit (53): « Ὅτι οὖν ἐποίησεν ἐντολήν, etc. Cum autem fecit præceptum (Christus), quid dicit? Quis est, qui iudicetur mecum? » Et quæ porro ex Isaiaë I, 8, 9 recitat. Hic observatu non indignum est, ἐντολήν, præceptum, absolute, et per excellentiam vocari Patris jussionem de Incarnatione et toto humanæ reparationis negotio, quod ἐντολὰς τοῦ Πατρὸς, præcepta Patris, vocat ipse Christus Joan. xv, 10, ac fortassis alluditur a Barnaba ad illud psalmi xxxix, 8, 9: Tunc dixi: Ecce venio . . . ut faciam voluntatem tuam: quam voluntatem mox legem vocat: Deus

adhærendis hominibus talibus, qui similes sunt porcis. » Ibid.

(51) « Moyses de escis tria decreta locutus est, illi vero Judæi, quasi de escis simpliciter egisset, acceperunt. » Ibid.

(52) Mazoch. Commentar. in vet. Marm. Kalend. Vol. II, pag. 572 - 574.

(53) Epist. Barnab., cap. 6, lit. C.

*meus volui, et legem tuam in medio cordis mei.* Om-  
nino hac præceptione divina plenæ sunt utriusque  
Fœderis paginæ: hoc tantum hic novum, quod ea  
hic absolute præceptum nuncupetur. At vetus inter-  
pres Dei præceptum reddidit, ut insolens loquendi  
genus clarius efficeret.

Eodem in capite paulo post (54) recitato Moysis  
testimonio de adipiscenda terra fluente lacte et  
melle, statim hæc subdit Barnabas: « Quid dicat ἡ  
Γνώσις (cognitio, sive scientia), discite: Sperate in  
eum, qui in carne manifestandus est vobis, Jesum. »  
Γνώσις, (scientiæ) nomine, ævo apostolico intellectas  
fuisse arcanas et allegoricas veteris Fœderis signi-  
ficationes, nemo ignorat. Ea est clavis scientiæ, in  
qua sibi legis peritos placuisse, Christus notavit  
(53). At hoc amplius hic animadvertimus, Γνώσιν,  
scientiam, quasi librum citari, et ex eo verba illa  
ferri: Sperate, etc. Quod quidem ex Clemente  
Alexandrino (56), multo est evidentius, ubi hæc  
verba ex Barnaba sic recitantur, ut φησίν, quod hic  
deest, suppleatur: Quid dicat cognitio, discite: Ἐπι-  
σπαστε, φησίν, ἐπὶ τὸν etc., Sperate, inquit, in eum,  
etc., ut supra. Ubi animadvertis, illud φησίν afferri  
ex ore Barnabæ, utique ex Cognitionis, sive Scien-  
tiæ libro citantis. Plures olim fuisse hujusmodi  
Scientiæ libros circumlatos, ab Judæis allegorica  
sectantibus conscriptos, non est dubium. Ad eos  
ergo Barnabas plerumque ablegat lectores, ubi ad  
allegorias digreditur. Scimus hodie in Targu-  
nim loca complura ad Messiam referri: quod ex  
eodem Γνώσει manavit.

Notandum est autem in ascripto loco, etsi om-  
nia verba totidem ex Γνώσει recitentur, illud tamen  
Ἰησοῦν, *Jesum*, quod ad finem additur, ex Barna-  
bæ manu profectum, non ab auctore Γνώσεως,  
quem quidem Judæum fuisse necesse est. alioquin  
a Barnaba Judæos convicturo minime citandum.  
Judæus autem Messiam norat, Jesum non norat.  
Statim ibidem sequitur: « Homo enim γῆ ἐστὶ  
πάσχουσα, terra est patiens. » Apparet hic Barna-  
bam, aut quicumque est auctor, philosophis aures  
admovisse. Nam illud πάσχουσα, patiens, ad philoso-  
phorum τεχνικὴν γλῶτταν (terminum technicum)  
est referendum, qua materiam pati dicebant. « Ho-  
mo, inquit, est ex terra, » non quidem agente, D  
sed patiente. Cujus statim rationem reddit his ver-  
bis: « Ἀπὸ προσώπου γὰρ τῆς γῆς ἡ πλάσις τοῦ  
Ἄδαμ ἐγένετο. A facie enim terræ fictio (seu for-  
matio) Adæ exstitit. » Ubi puleherrima Hellenista-  
rum locutio occurrit. Hebraicum enim מִפְּנֵי  
Mip-  
pene (quod Judæi Hellenistæ perpetuo, ἀπὸ προσ-  
ώπου, hoc est, a facie reddunt) quamlibet causam,  
etiam materialem, uti philosophi loquuntur, desi-  
gnat. Ergo tantumdem est, a facie terræ, ac si di-

xisset, ex terra formatum esse Adam. Et hæc  
etiam ibidem totidem verbis Clemens refert cap.  
VII (57), sicuti etiam in sequentibus capitibus,  
pluries illud προσέχετε, attendite, intercalatur,  
quod peculiare est ἀλληγορούντων, ad attentionem  
acuendam. Cap. IX (58): Ἄλλα καὶ ἅξυρος καὶ  
Ἄραψ καὶ πάντες οἱ ἱερεῖς τῶν εἰδῶλων, etc., quæ  
sic Latine vertit vir clarissimus Cotelerius doctor  
Sorbonicus... « Verum et omnis Syrus et Arabs,  
et omnes idolorum sacerdotes circumciduntur. »  
Quæ merito difficultatem creantur. Verum hæc non  
sunt ad severiorem trutinam exigenda, sed παχυ-  
τέρως, crassiuscule, accipienda hunc ferme in mo-  
dum: Quivis Syrus, quivis Arabs, quivis simula-  
crorum sacerdos circumcisionem admittit. Aut:  
Ne Syri quidem et Arabes et profani sacerdotes a  
circumcisione abhorrent. Nam quia inter Syros et  
Arabes, interque profanos sacerdotes essent, qui  
illo se modo mundiorem præstarent; licuit Barna-  
bæ apostolo dicere, circumcisionem promiscuè ab  
illis usurpari. Quis non in talibus similia loquitur?  
Cæterum Arabum plurimos fuisse verpos, sicuti et  
sacerdotes Ægyptios, non est dubium. Ac ne de  
Syris quidem est dubitandum, si quidem verum sit,  
quod antiqui crediderunt, Phœnices περιτομήν ad-  
misisse. Origenes ad Rom. II, 25, inter cæteros  
circumcisionis cultores etiam Phœnices numeravit  
his verbis: « Si replicetis historias vestras, inve-  
nietis non solum Ægyptiorum sacerdotes, sed et  
Arabas, et Ægyptios, Phœnices, aliosque, quorum  
studia gratia hujusmodi superstitionis nobilium  
vigent. »

Cap. XVI: « Adhuc et de templo dicam vobis, quo-  
modo errantes miseri, ἐπὶ τὴν ὁδὸν ἤλπισαν, in viam  
speraverunt, et non in Deum ipsum, qui fecit eos,  
quasi domus Dei esset (59). » Hic non est dubium,  
quin ὁδοῦ, viæ, nomine templum veniat: nam et in  
templo totam Judæorum fiduciam fuisse repositam,  
notat illa celebris conclamatio: *Templum Domini*,  
*templum Domini*, et quod initio noster de templo  
proposuit dicere et quod mox subdit: quasi (via  
scilicet illa) domus Dei esset. Vidit et hoc vetus in-  
terpres, qui pro ὁδοῦ (viam) posuit *adem*. Sic  
enim reddidit: *In ædem spem habuerunt*. Cotelerius  
quidem ad quædam Seniorum loca allusum sus-  
picatur, in quibus ὁδός similiter pro templo sumi  
posse videtur. Verum et hic Barnabas, et ibi LXX  
οὐδὸν, limen, scripsisse videntur, consueto schema-  
te utentes, quo pars pro toto sumitur, et quo hodie-  
dum utimur, ubi limina apostolorum invisere di-  
cimur. Legendum est igitur ἐπὶ τὸν οὐδὸν . . . in  
limine, hoc est, templo spem collocantes. Cæterum  
si Barnabas viam, τὴν ὁδόν, uti nunc legitur, scri-  
bere voluisset, ad finem οὐσαν posuisset, non ὄντα,

(54) Ep. Barnab., cap. 6, sub lit. B.

(55) Luc. XI, 52.

(56) Strom., lib. V, cap. 40.

(57) Barnab. Epist., cap. 7, pag. 122, l. D, apud

Gallandium.

(58) Ibidem, p. 125.

(59) Ibidem, p. 135, A.

quo] non nisi τῷ οὐδὲρ convenit : ὅς, inquit, ἔντα A οὐδὲν, *custodientis limen* (nam Hebr. est *saph*) meo  
 οἶκον Θεοῦ. Item, ut dixi, iudicium erit de locis LXX-  
 viralibus, III Reg. VIII, 44, 48, in quibus nunc προσεῦ-  
 ζονται . . . ὁδὸν legitur, cum legendum sit οὐδὲν.  
*Adorabunt limen*, etc., sicuti etiam II Paral. VI, 34,  
 38. Non inaudita est apud veteres *liminis adoratio*.  
 Scitum est etiam antiquos ὁ prointegra diphthongo  
 ου primitus scripsisse (ut in nummis Συρακουσῶν  
 pro Συρακουσίων, et sexcenta ejusdem modi) quod  
 postmodum descriptoribus fraudi fuisse, non est  
 dubitandum. Dixit aliquis in modo laudatis Senio-  
 rum locis ὁδὸν esse retinendum, quia ei Hebraice  
 respondet *derech, via*; cum contra οὐδὸς respondeat  
 Hebraico *saph*, quod est *limen*. Verum sciendum  
 est, Hebraicum *derech*, cum a calcando veniat,  
 non tantum *viam* significare, sed et pavementum,  
 et in recitatis locis etiam *limen*, quod statim ab  
 ingredientibus calcatur; deinde cum Jer. XXXIV, 4,  
 φυλάσσοντες τὴν ὁδὸν, *custodientis viam*, pro τῶν

judicio positum Inveniatur; non video, quin eadem  
 mutatio locis supra depromptis potuerit accidere.  
 Postremo ne tricemur diutius, si grammaticos au-  
 diamus, ὁδὸς *via*, et οὐδὸς *limen*, unum idemque  
 nomen sunt. Nam et Homero οὐδὸς pro ὁδὸς *via*,  
 usurpatur. Et contra Suidas testatur vocem ὁδὸς,  
 si tenuetur prima syllaba, significare οὐδὸν, ut est  
*limen*, allato Sophoclis loco. Paria in Eustathio  
 reperies, et in Sophoclis *Scholiaste* ad celebrem  
 ejus locum a Suida et Eustathio laudatum. Nec  
 te turbet, quod hæc antiqua et poetarum peculi-  
 aria videantur: nam in LXX et Judæis Hellenistis  
 plurima occurrunt partim antiquata, partim Alexan-  
 driæ, aut aliarum ignotarum dialectorum peculi-  
 aria. » Hactenus V. C. Mazochius.

ART. IV. — *De diversis S. Barnabæ Epistolæ edi-  
 tionibus et versionibus.* (Vide *Dissertationem* D. Le  
 Nourry, art. XI, et Gallandium, cap. 6, supra.)

## VIII.

(Carolus Josephus HEFELE, *Patrum Apostolicorum Opera*, Tubingæ, 1842, in-8;  
 Proleg. p. VII.)

I. Inter S. Pauli socios et coadjutores Joses Bar- C  
 nabas eminet, in Cypro natus, genere Judæus et  
 Levita, qui Christiani amoris fervore motus, agrum  
 suum vendidit, pretiumque ante pedes apostolorum  
 posuit (Act. IV, 37).

Numero LXX discipulorum Christi eum fuisse  
 ascriptum veteres non absone tradunt (60), eorum-  
 que narrationem ad veritatem accedere recentiores  
 non incaute credunt. Cognomen *Barnabæ*, teste  
 S. Scriptura, ab apostolis Nostro impositum, idem  
 esse quod בְּרַחֲמַי בֵּן דָּוִד seu *filium orationis inspiratæ*,  
 ex versione S. Lucæ, Act. IV, 36, videtur παρακλήσεως,  
 satis apparet (61). Josen Barnabam a Josepho Bar-  
 saba (Act. I, 23) non esse distinguendum, et utrum-  
 que nomen eandem denotare personam, nostris D  
 temporibus Ullmannus (62) et alii probare stude-  
 bant, aliorum assensu destituti, beneque reclaman-  
 tibus viris doctissimis De Wette (63), Olshausen (64)  
 et Winer (65). Plura de vita et laboribus Barnabæ  
 apostolicis nobis tradunt libri sacri :

a) Act. IX, 26, 27. Paulum conversum primus  
 Barnabas circa a. 40 apostolis adhuc illum tim-  
 entibus, adduxit.

b) Act. XI, 22. Paulo post Barnabas ab apostolis  
 Antiochiam missus est, ut hanc Ecclesiam re-  
 geret.

c) Act. XI, 25. Apostolici hujus muneris socium  
 Paulum sibi addidit.

d) Act. XI, 30. Barnabas et Paulus circa a. 44  
 pecunias Antiochiæ collatas Hierosolyma per-  
 tulerunt.

e) Act. XIII et XIV. Ambo annis 45 et 46 p. Ch.  
 nomen Domini prædicantes Cyprum et Asiam  
 Minorem peragrarunt.

f) Act. XV, 2 sq. et Gal. II, 1, 9. Barnabas et  
 Paulus reversi ab Antiochenis, ob seditionem  
 propter Judaistas obortam Hierosolymam missi,  
 concilio apostolorum interfuerunt. A. 50-52.

g) Act. XV, 37 sq. Aliquo tempore præterlapso  
 Barnabas et Paulus secundum iter apostolicam  
 ingredi statuebant, sed dissensione Marci causa  
 oborta Barnabas a Paulo discessit, assumpto-  
 que Marco Cyprum navigavit. De fatiis ejus  
 subsequentibus liber Actuum apostolorum  
 prorsus silet. Sed

h) I Cor. IX, 5, 6, edocemur, Barnabam non mi-  
 nus ac Paulum labore manuum victum quasi-  
 visse (juxta Vulgatam et nonnullos Patres : *fe-  
 minam non secum duxisse*).

i) Gal. II, 13. Petri simulationem ob metum Ju-  
 daistarum Barnabas Antiochiæ imitatus est a.  
 52 seu a. 55.

k) Barnabam anno 57 iterum S. Pauli fuisse co-

(60) Clem. Alex., *Strom.* I, II, c. 20, p. 489 ed.  
 Pott. Euseb., *H. E.* I, 12. Epiph., *Hær.* 20, 4.

(61) De hac re disputavi in libro meo : *Das Send-  
 schreiben des Apostels Barnabas aufs Neue unter-  
 sucht, übersetzt und erklärt*, etc. Tub. 1840, p. 6-8.  
 (62) *Studien u. Kritiken.* 1828, p. 377 sqq.

(63) *Kurze Erklärung d. Apostelgesch.*, p. 12  
 ad I, 25.

(64) *Bibl. Commentar.*, t. II, p. 574.

(65) *Bibl. Realwörterbuch*, s. v. *Joseph Barsabas*.  
 Cfr. librum meum *Das Sendschreiben*, etc., p. 9-11.

मितem et ab eo in societate Titi ad Corinthios esse missum, Gallandius (66) ex II Cor. viii, 18 sqq., evincere conatus est. Sed erravit vir doctissimus (67).

1) Anno 62 Marcus, Barnabæ consobrinus et itineris comes, iterum in societate Pauli versabatur (Cfr. Coloss. iv, 10); quo fit, ut Barnabam illo anno jam mortuum fuisse putemus. Idem concludi potest ex I Petr. v, 15, et II Tim. iii, 11; nec minus Alexander, monachus Cyprius (sæc. vi vel ix), Barnabæ laudator, tempus martyrii ejus annis 53-57 assignat (68).

Hæc sunt quæ de vita et fati Barnabæ comperta habemus. Multas alias easque fabulosas narrationes in libello meo supra citato congestas reperies p. 41-45 et p. 31-47.

II. Barnabæ nostro Epistola tribuitur, Græco sermone conscripta, de cujus authenticia adhuc sub judice lis est. Defenderunt eam Ludovicus Elias Dupin (69), Nicolaus Nourrius (70), Gallandius (71), et nostris temporibus Henke (72), Rördam (73) et Franke (74); authenticiam Epistolæ impugnaverunt Hugo Menardus (75), Tenzelius (76), Natalis Alexander (77), Remi Ceillier (78), Ittigius (79), Moshemius (80), Lumperus (81), Hugius (82), Ullmannus (83), Neander (84), Mynster (85) et Winer (86). Ipse ego in tertio libri mei capite, p. 147-195, pluribus verbis hanc sententiam tueri conatus sum; paucis nunc disputabo.

a) Antiquissimus authenticæ testis est Clemens Alexandrinus, qui septies Epistolam Barnabæ laudat, quaterque eam apostolo Barnabæ tribuit. (Vide supra, inter veterum testimonia.)

b) Præceptorem suum secutus est Origenes.

Lib. 1 *contr. Cels.*, n. 63, t. I, p. 378 ed. BB.: *Γερραται δὴ ἐν τῇ Βαρνάβα καθολικῇ ἐπιστολῇ ὅτι ἐξελέξατο τοὺς ἰδιούς ἀποστόλους Ἰησοῦς, ὅτις ὑπὲρ πάντων ἀνομιῶν ἀνομιωτέρους.* Cap. 5.

De princ. iii, c. 2, n. 4, t. I, p. 140: *Eadem quoque Barnabus in Epistola sua declarat, cum duas vias esse dicit, unam lucis, alteram tenebrarum, quibus et præesse certos quosque angelos dicit: viam quidem lucis angelos Dei, tenebrarum autem viam angelos Satanæ.* Cap. 18.

Sacris quoque Scripturis Origenes epistolam no-

stram adnumerasse videtur lib. 1 *Comment. in Ep. ad Rom.*, t. 24, t. IV, p. 473: *Sunt præterea, sicut in multis Scripturæ locis invenimus, etiam utriusque partis, vel utriusque viæ fautores quidam et adiutores angeli.*

Sed neminem latet, cum Clementem, tum Origenem sæpius libros apocryphos et nothos pro genuinis habuisse, ideoque testimonio illorum pro epistolæ nostræ authenticia non plenam vim esse tribuendam. Bene Hugius addit Clementem non cum eadem reverentia, quam scriptis vere apostolicis tribuit, de epistola nostra disputare.